Primerament a honor et reuerencia de Dios todopoderoso et de la Virgin gloriosa bienauenturada Santa Maria, Reyna de los Cielos et templo de la Santa Diui- /³⁷ nidat, auemos hordenado con conseyllo, voluntat et auctoridat del dicho obispo de Pomplona, ordenamos, tenemos por bien et mandamos que la nuestra iglesia mayor de Echerri que seya fuera de la dicha villa sea trasladada dentro en el cerco de la dicha nuestra villa en el lugar por nos assignado et aylli fundada et hedi- /³⁸ ficada en nombre de Santa Maria, dedicada a la quoyal iglesia, pertenezcran et seran rendidas et traydas todas las diezmas et primicias de pan, vino, ganados et de todas otras cosas usadas et costumbradas dezmar et pagar diezmas en la dicha tierra de Araynaz, et que d'aqui adelant en toda la dicha tierra non sea fecha iglesia, basilica, nin capieil- /³⁹ la, ni ninguno no ent y pueda construyr nin edificar en ninguna manera senes liçencia expressa et auctoridat nuestra, facient mencion d'esta dicha nuestra hordenança.

Queremos otrossi et tenemos por bien et ordenamos que el cimiterio d'eylla do los cuerpos seran soterrados, sea ordenado fuera de la dicha villa a lo mas çerca, en el mas con- /⁴⁰ petent lugar que bonament podra.

Item ordenamos et mandamos et damos por fuero que todas las pueblas, iglesias, casas et casales qui son la dicha tierra d'Araynaz sean nuestras o de ordenes o de fidalgos o quualesquiere otros sean deffeytas et tenidas por nulas perpetualment, assi que ninguno d'aqui adelant no haya auctori- /⁴¹ dat nin poder de hedificar nin poblar en la dicha tierra d'Araynaz sino tan solament en la nuestra uilla de Echerri, et qui quiere que el contrario faria o atemptaria fazer sera encorrido a merçe nuestra et lo que auria fecho seria destruyto et desfecho, et la madera aura perdida, saluando los fijosdalgo qui de antiguidat han sus /⁴² solares et tierras, en las quuales si querran podran fincar por tal manera que puebla nin coyllaçio alguno fazer nin dar non puedan, et si lo fiziessen seran encorridos a merce nuestra.

Item como los de la dicha tierra fuessen tenidos a nos pagar cada ayngo por peyta, cena, pimienta et o otros deueres tres mil quatrocientos et seze sueldos, senes seyzi- /⁴³ entos sueldos que pagauan por la nuestra iglesia et pertenencias d'eylla, la quoyal dicha iglesia con todas sus dezimas et pertenencias resumimos et finca en nos, queremos et tenemos por bien que de los dichos tres mil quatrocientos et seze sueldos, eyllos et lures successores sean quitos por siempre iamas et assi bien de los dichos seyziientos sueldos /⁴⁴ que respondian a nos por causa de la dicha iglesia.